## Caput VII.

**A**chan seu Achor (vt 1. Paral. 2. Ose 2. & alibi scribitur) bonis Deo mino Deo consecratis & deuotis manus adferens, & sacra in rem suam conuertens: *Imago est multorum principum, & priuatorum, qui bona ecclesiastica Deo & vobis diuinis destinata surripiunt, & in suas priuatas vtilitates & commoda transferunt.* Nam quod semel Deo & ecclesiæ ipsius, & conseruationi doctrinæ & cultuum diuinorum, & alendis pauperibus, dicatum est: id non sine tetra impietate & sacrilegio auferri, & ab heredibus aut patronis occupari vel accipi potest, sed in pios usus ecclesiæ, studiorum doctrinæ, pauperum, scholarum, hospitalium collocari debet. *Quod & iuri diuino & legibus scriptis consentaneum est,* ac horrendis poenis praesentibus & æternis, eiusmodi fures & raptore bonorum ecclesiasticorum puniri, non solum praesens Achani cum tota familia & omnibus bonis deleti, verum etiam quotidiana & omnium oculos incurrentia, principum & ciuitatum exempla demonstrant, qui praetextu euangelij occupatis coenobiorum & collegiorum bonis, multo miseriiores sunt, & Dei maledictionem sibi & posteris attrahunt. Ut enim aquilarum plumæ, cæterarum avium plumis mixta, exedere eas & absurde scribuntur: sic ecclesiastica bona, principum & priuatorum patrimonii mixta, vtrumq; consumere & dissipare experientia docet, quæ apud Ethnicos etiam prouerbio, Aurum Tolosanum, originem dedit: & Chrysostomi dictum memoria dignum est, in 1. Cor. 5. τὸν διεσπερχόντα πάντες ὀλίγα, τὰ καλῶς κέμενα ἔχειται τοῦτο οὐτα. ἐδὲ γὰρ σιθότερον ταλεοντίας, καὶ τὴν κλην θητῆς τῷ τοιέτῳ ταμιέω, καὶ Θύρα, καὶ μοχλὸν, εἰκαὶ ταῖτα ποιεῖς, ταλεοντίας ἔδον τὸν χαλεπάτατον ληστὲν δυοκλεῖσας καὶ ταῖτα διώμενον ἔχεντες. Sæpe exiguum lucellum male quæsitum, amplas opes honeste partas cuerit. Nihil enim est, quod facilius omnia corrumpat, quam avaritia & fraude parta. Etsi enim feram addas tali arcæ, & ianua exteriore, & veete eam communieris, tamen violentissimum prædonem, fraudem & avaritiam intus conclusam tenes, quæ omnia efferre & dissipare potest.

II. Locus principalis est exemplum PROVIDENTIAE, qua cernit

D a v s

DEVS omnia vindex, & omnes pectoris humani latebras, omnes hominum cogitationes, consilia, dicta & facta penitus introspicit, & sceleratē cogitata & facta quantumuis callide occultata & sopita videantur, in lucem profert ac punit, & tandem iniuste oppressos liberat & præmijs ornat. Nemo igitur spe occultationis aliquid sceleratē suscipiat, nec se latere posse existimet omnia videntem Deum. *πάντη γὰρ εἰ, πάντα γέβλεπε θεός. πάντα idem διόφθαλμος, καὶ πάντα νόσοις.* Nec quidquam adeo occultum est, quod non sëpe etiam in hac vita aliquando reueletur. *εἰ φῶς δὲ αἱλύθεα ἀγει χρήσθε.* Ac in primis, periuria, homicidia & furta, mirabilibus occasionibus tandem reteguntur, vt historia Ibuci, quæ prouerbio, Ibuci grues, originem dedit, liquido demonstrat, de quo epigramma græcum adolescentes meminerint.

*Ιενεκε λητέσαι σε κατέκτανον ἐκ πότενήσθε βάντα ἐρημαῖνταις οὐεντα. πολλ' Πτι-  
σωτάμενον γεράνων νέφος αἵτοι ἵνοντο Μάρτυρες, ἀλγίσοντες τὸν θάνατον : Οὐδὲ μά-  
τιν ιαχτασ, οὐδὲ πουντίς εἰρινός Τῶν δὲ Διαὶ πλαγήσιν ὑπατο σειο Φόνον. Σισυφίλῳ κα-  
τὰ γάνα. οὐδὲ φιλοκερδείᾳ Φύλα λητέσιν, τὶ θεῶν εἰς τεφόβησθε χόλον. έδε γὰρ οὐ πεσοπά-  
ροισι πραγμάτηγισθος ἀοιδον ουμα μελαμπέπλων ἐκφυγεν διμερίδων.*

Ita plerunq; scelerati, quamvis aliquantis per flagitia sua celant: tamen seipsi, sicut sorex tandem inditio suo produnt. Circumredit enim vis atq; iniuria quemq;, Atq; vnde exorta est ad eum plerumq; reuertit. Nec facile est placidam & pacatam degere vitam. Qui violat factis communia fœderata pacis. Etsi fallit enim diuum genus atq; humanū, Perpetuò tamen id fore clam diffidere debet. Quippe vbi se multi per somnia sëpe loquentes Aut morbo delirantes protraxe feruntur. Et celata diu in medium peccata dedisse. Ut poëta canit. Ac similia nostræ ætatis exempla aliquot meminimus, in quæ intuentes, moneamur, ne spe occultationis similia tentemus. Nam *ως διπλοίστο καὶ ἄλλοτις τοιωταγε πέζοι.* Perdetur tali poena, qui talia fecit.

III. Doctrina de *innocatione* D e i, ad quam velut turrim fortissimam, Iosua in omnibus periculis confugit, iuxta dictum: Inuoca me in die tribulationis, eripiam te, & tu glorificabis me. Cum autem sex partes sint veræ innocationis: Compellatio veri Dei: cogitatio mandatorum Dei, quæ innocationem præcipiunt: Pœnitentia seu conuersio ad Deum: cogitatio promissionum de remissione peccatorum & exauditione propter Christum mediatorem: fides adquiescens in promissionibus: & commemoratione rerum petendarum: in hac Iosuæ precatio, duarum præcipue partium, tertiae & sextæ exempla insignia proponuntur. Nam pœnitentia veræ, & serij doloris ac luctus de peccato signa, in illo populo visitata, fuerunt, scindere vestimenta, & facco seu fordidis vestibus indui, & cinerem super capita spargere. Est autem pœnitentia & fides in Christum, præcipua ala, qua in coelum precatio nostra subuehitur. Deinde in petitione liberationis ex præsenti periculo & defensionis ac conseruationis huius populi, in primis mentio causæ finalis (& quid facies nomini tuo magno?) attenta consideratione digna est. Nam vieti & profligatis Israélitis, vociferarentur Cananæi hostes, inane nomen esse *Ιεχονία* Deum ipsorum, vel certè hunc populum ab ipso negligi, nec Dei ecclesiam esse Israélitas: & doctrinam de Deo, sonantem in hoc populo, falsam esse, & promissiones huic populo datas, inania *θελητηγια*, & comminationes aduersus Cananæos editas, inania *μορμολητηγια* & bruta fulmina esse: vel non ita potentem esse Deum Israélitarum; ut seruare

vt seruare promissa & hostes eorum vincere posset, iactitarent. Petit igitur Iosua, vt has impiorum blasphemias, illustribus testimonij præsentia, veritatis, & auxilij sui omnipotentis, Deus refuter, & miranda defensione & victorijs huius populi declarer doctrinam de Deo ecclesiæ traditam certò veram esse, & à se respici, diligi, exaudiri & iuuari inuocantes, vt plures alij conspectis præsentia Dei testimonij, ad veri Dei agnitionem & inuocationem inuitentur, & ardenti gratiarum actione & pijs laudibus Deum in hac vita & omni aeternitate celebrent. Hæc vis & sententia est verborum Iosuæ & Dauidis, qui Psal. 79. velut paraphrasi hanc Iosuæ precationem reddens inquit: Ne memineris iniuitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordia tuæ, quia pauores facti sumus nimis. Adiuua nos Deus salutaris noster, & propter gloriam nominis tui Domine libera nos, & propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum. Ne forte dicant in gentibus, Vbi est Deus ipsorum. Sicut Deus ipse Esa. 48. inquit: Propter nomen meum longe faciam furorem meum, & laude mea infrenabo me, ne interreas. Propter me, propter me faciam, vt non blasphemer. Ita nos, petentes à Deo conseruationem ecclesiæ aduersus Turcas, pontificios, & alios hostes populi Dei blasphemos, eandem causam Deo proponamus, ne nomen Dei ab hostibus blasphemetur, qui trucidatis & deletis pijs, vociferarentur vel inane nomen esse Deum, vel negligere ecclesiam, vel certè hunc populum victimum, & in extremas captiuitatis & seruitutis miseras redactum, non diligi à Deo, nec illi curæ esse, vt Cicero in oratione pro Flacco de Iudæis loquens blasphemat: Sua cuiq; ciuitati religio est, nostra nobis. stantibus Hierosolymis, pacatisq; Iudæis, tamen istorum religio sacrorum, à splendore huius imperij, grauitate nominis nostri, maiorum institutis abhorrebat. Nunc vero hoc magis, quod illa gens, quid de imperio nostro sentiret, ostendit armis; quam chara Dijs immortalibus esset, docuit, quod est victa, quod elocata, quod seruata.

III. *De vicissitudine dolorum & consolationum ecclesiæ perpetua.* Ut enim luna alias pleno orbe fulget, alias διχότομη, alias plane extincta esse videtur, ita perpetuae vices sunt gaudiorum & dolorum in ecclesia & omni piorum vita, & verè huc etiam accommodari potest, quod dicitur: Vsq; adeo nulla est sincera voluptas, sollicitumq; aliquid lætis interuenit. Triumphat Iosua mirando successu traducti per Iordanem populi, & captæ solo tubarum sonitu urbis Iericho, & haud dubie solenni gratiarum actione cum toto populo lætus Deum laudauit, & similem prosperitatem deinceps in tota regione occupanda sperat. Cum igitur subito & præter omnem expectationem, improuisa clades & consternatio populi incideret, summa in mœstitia & dolore fuit, in quo, ad Dominum Deum suum pia & ardenti precatione confugit, & vicissim consolationem, lætitiam & liberationem experitur. Ad hanc scholam sanctæ crucis, in qua verum timorem Dei & fidem ac spem petentem & expectantem à Deo auxilium & liberationem, exercere discamus, studijs doctrinæ & quotidiana precatione nos præparemus.